
 

 

 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
1 

 
Extrato de Ata da 10ª Sessão Ordinária da 4ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura 
 
Identificação Básica: Tipo de Sessão: Ordinária; Abertura: 05/03/2024 - 14:17; Encerramento: 
05/03/2024 - 16:40. 
 
Lista de Presença na Sessão: Alécio Espínola / PODE; Cidão da Telepar / PSB; Cleverson 
Sibulski / SOLIDARIEDADE; Contador Mazutti / PODE; Dr. Lauri / SOLIDARIEDADE; Edson 
Souza / MDB; Josias de Souza / MDB; Josué de Souza / MDB; Melo do Pastel / PP; Pedro 
Sampaio / PODE; Policial Madril / PODE; Professora Beth Leal / REPUBLICANOS; Professora 
Liliam / PT; Profº Santello / PRD; Sadi Kisiel / PODE; Serginho Ribeiro / PDT; Soldado Jeferson 
/ PV; Tiago Almeida / UNIÃO; Valdecir Alcantara / PRD; Xavier / REPUBLICANOS. 
 
Expedientes: 5 - Votação de Atas das Sessões Plenárias: Ata 1ª Sessão Extraordinária - 
29/02 – 4ª Sessão Legislativa – 17ª Legislatura Ata 7ª Sessão Ordinária - 26/02 – 4ª Sessão 
Legislativa – 17ª Legislatura; Ata 8ª Sessão Ordinária - 27/02 – 4ª Sessão Legislativa – 17ª 
Legislatura. 6 - Enviado à Mesa pelos Vereadores: Parecer CDLR 01 ao PLO 10/2024; 
Parecer CDLR 02 ao PLO 12/2024; Parecer CCJ 22 ao PLO 16/2024; Parecer CCJ 23 ao PDL 
04/2024; Parecer CCJ 24 ao PDL 05/2024; Parecer CCJ 25 ao PDL 06/2024; Parecer CCJ 26 
ao PDL 07/2024; Parecer CCJ 27 ao PR 01/2024; Indicações da 266 até 281. 
 
Lista de Presença na Ordem do Dia: Alécio Espínola / PODE; Cidão da Telepar / PSB; 
Cleverson Sibulski / SOLIDARIEDADE; Contador Mazutti / PODE; Dr. Lauri / 
SOLIDARIEDADE; Edson Souza / MDB; Josias de Souza / MDB; Josué de Souza / MDB; Melo 
do Pastel / PP; Pedro Sampaio / PODE; Policial Madril / PODE; Professora Beth Leal / 
REPUBLICANOS; Professora Liliam / PT; Profº Santello / PRD; Sadi Kisiel / PODE; Serginho 
Ribeiro / PDT; Soldado Jeferson / PV; Tiago Almeida / UNIÃO; Valdecir Alcantara / PRD; Xavier 
/ REPUBLICANOS. 
 
Matérias da Ordem do Dia: 1 - Projeto de Lei Ordinária nº 88 de 2023, Dispõe acerca da 
criação de espaço reservado em casa de espetáculos, shows, apresentações artísticas e 
culturais, teatros, eventos esportivos e demais eventos públicos similares para pessoas com 
deficiência no Município de Cascavel. Autor: Alécio Espínola, Tipo: Simbólica, Sim: 19, Não: 0, 
Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 2ª votação pela totalidade 
dos vereadores presentes. 2 - Projeto de Lei Ordinária nº 150 de 2023, Institui o Programa de 
Estimulo ao Descarte Adequado dos Resíduos Sólidos e dá outras providências. Autores: 
Edson Souza, Professora Beth Leal, Tiago Almeida, Tipo: Simbólica, Sim: 19, Não: 0, 
Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 2ª votação pela totalidade 
dos vereadores presentes. 3 - Projeto de Lei Ordinária nº 15 de 2024, Súmula: Altera as Leis 
Municipais nº. 7.291 de 29 de setembro de 2021 - Plano Plurianual para o período de 2022 A 
2025, 7.578 de 17 de novembro de 2023 - Diretrizes Orçamentárias para 2024 e 7.600 de 20 
de dezembro de 2023 - Lei Orçamentária Anual para 2024. Autor: Prefeito Municipal, Tipo: 
Simbólica, Sim: 19, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 
2ª votação pela totalidade dos vereadores presentes. 4 - Projeto de Resolução nº 1 de 2024, 
Altera dispositivos da Resolução nº 34, de 10 de abril de 2023 - Dispõe sobre a criação, no 
âmbito da Câmara Municipal de Cascavel, do Programa Câmara Mirim, destinado aos alunos 
do Ensino Fundamental. Autor: Mesa Diretora, Tipo: Simbólica, Sim: 19, Não: 0, Abstenções: 0, 
Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação pela totalidade dos 



 

 

 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
2 

vereadores presentes. 5 - Moção nº 61 de 2023, A Câmara Municipal de Cascavel, por meio 
de seu representante legal, subscritor da presente proposição legislativa, nos termos que 
regem o arts. 157 e 158 do Regimento Interno desta Casa de Leis, hipoteca, após deliberação 
legislativa, Moção de Apoio ao projeto de Lei nº. PL 1601/2023, de autoria do Deputado 
Delegado Paulo Bilynskyj - PL/SP, que Proíbe a implantação, adaptação e utilização de 
banheiros que determinem o uso comum de pessoas de sexos biologicamente distintos em 
ambientes escolares. Autor: Policial Madril, Tipo: Nominal, Sim: 15, Não: 4, Abstenções: 0, 
Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação por 15x4. Votos 
Nominais: Alécio Espínola - Não Votou; Cidão da Telepar - Sim; Cleverson Sibulski - Sim; 
Contador Mazutti - Sim; Dr. Lauri - Não; Edson Souza - Não; Josias de Souza - Sim; Josué de 
Souza - Sim; Melo do Pastel - Sim; Pedro Sampaio - Sim; Policial Madril - Sim; Professora Beth 
Leal - Não; Professora Liliam - Não; Profº Santello - Sim; Sadi Kisiel - Sim; Serginho Ribeiro - 
Sim; Soldado Jeferson - Sim; Tiago Almeida - Sim; Valdecir Alcantara - Sim; Xavier – Sim. 6 - 
Dilação de Prazo de Requerimento nº 1 de 2024, Dilação de prazo de requerimento nº 7 e 14 
de 2024 Autor: Casa Civil, Tipo: Simbólica, Sim: 19, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: 
Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação pela totalidade dos vereadores 
presentes. 7 - Ofício nº 1 de 2024, Ofício 22/2024 - SEPLAG - Devolução de emendas com 
impedimento técnico Autor: Poder Executivo, Tipo: Simbólica, Sim: 19, Não: 0, Abstenções: 0, 
Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação pela totalidade dos 
vereadores presentes. 
 
Oradores do Grande Expediente: Cidão da Telepar; Professora Beth Leal; Josué de Souza; 
Xavier; Contador Mazutti; Pedro Sampaio. 
 
 
 
 
 

 
Contador Mazutti 

1° Secretário 
Alécio Espínola 

Presidente 
 

 

 

 


